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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit nebezpečí a rizika spojená s provozem

bezpilotních systémů (UAS), provést analýzu těchto rizik a sestavit doporučený postup pro

analýzu rizik u multikoptér. Teoretická část se zaměřuje na bezpilotní systémy a podrobněji

multikoptéry. Dále se zabývá teorií analýzy rizik, celkovým řízením bezpečnostních rizik a jak

při nich postupovat. Praktická část již kromě představení nebezpečí a rizik obsahuje

praktickou analýzu rizik u kvadrokoptéry DJI Phantom 4 a doporučený postup pro analýzu

rizik u multikoptér.

Klíčová slova

UAS, multikoptéra, nebezpečí, následek, analýza rizik, řízení bezpečnostního rizika

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to present hazards and risks associated with the operation

of unmanned aerial systems (UAS), to perform the analysis of these risks and to compile

a recommended procedure for risk analysis of multicopters. The theoretical part focuses on

unmanned aerial systems and more specifically on multicopters. It also introduces the theory

of risk analysis, safety risk management and how to proceed. The practical part, in addition

to presenting hazards and risks, includes a practical risk analysis of quadcopter DJI Phantom

4 and a recommended procedure for risk analysis of multicopters.

Keywords

UAS, multicopter, hazard, consequence, risk analysis, safety risk management
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Seznam použitých zkratek:

3D Three dimensional Trojdimenzionální

ADS-B Automatic Dependent Automatický závislý přehledový systém
Surveillance – Broadcast – vysílání

AFIS Aerodrome Flight Information Letištní letová informační služba
Service

AGL Above Ground Level Nad úrovní země

ALARP As Low As Reasonably Úroveň tak nízká, jak je přiměřeně možné
Practicable

AMSL Above Mean Sea Level Nad střední hladinou moře

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní provozní zóna

BLDC Brushless DC Motor Bezkartáčové stejnosměrné elektromotory

BVLOS Beyond Visual Line Of Sight Mimo dohled pilota

CAA Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

CTOL Conventional Take-Off Konvenční způsob vzletu a přistání
and Landing

CTR Control Zone Řízený okrsek

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost letectví

ESC Electronic Speed Control Regulátor

EUROCONTROL European Organisation for Evropská organizace pro bezpečnost
the Safety of Air Navigation leteckého provozu

FC Flight Computer Palubní počítač

FPV First Person View Pohled v první osobě

GPS Global Positioning System Globální polohový systém

GS Ground Speed Traťová rychlost

HOP Hustě obydlený prostor

ICAO International Civil Mezinárodní organizace pro civilní letectví
Aviation Organisation

Li-Pol Lithium-Polymer battery Lithium-Polymerový akumulátor

MCTR Military Control Zone Vojenský řízený okrsek

MTMA Military Terminal Control Area Vojenská koncová řízená oblast

MTOM Maximum Take Off Mass Maximální vzletová hmotnost

NiCd Nickel-Cadmium battery Nikl-Kadmiový akumulátor

NiMh Nickel-Metal hydride battery Nikl-Metal hydridový akumulátor

RPA Remotely Piloted Aircraft Dálkově řízené letadlo

RPAS Remotely Piloted Aircraft System Systém dálkově řízeného letadla

RTH Return To Home Režim Návrat domů

ŘLP Řízení letového provozu

SAR Search And Rescue Služba pátrání a záchrany
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SMS Safety Management System Systém řízení bezpečnosti

SOP Standard Operating Procedure Standardní provozní postupy

TMA Terminal Control Area Koncová řízená oblast

UA Unmanned Aircraft Bezpilotní letadlo

UAS Unmanned Aerial System Bezpilotní systém

UAV Unmanned Aircraft Vehicle Bezpilotní letadlo

ÚCL Úřad pro civilní letectví

VFR Visual flight rules Pravidla pro let za viditelnosti

VLOS Visual Line Of Sight V přímém dohledu pilota

VTOL Vertical Take-Off and Landing Vertikální způsob vzletu a přistání
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1. Úvod

V současnosti jsou bezpilotní systémy velkým trendem a jejich vývoj se stále pohybuje

prudce kupředu. Již to nejsou pouze hračky, které lidé využívají k zábavě, bezpilotní systémy

si své místo našli prakticky ve všech odvětvích. Jejich komerční využití je obrovské, jelikož

jejich vlastnosti dovolují přístup k místům pro člověka těžko dostupným. Bezpilotních

systémů je více druhů a dají se rozdělit podle mnoha aspektů jako například hmotnosti, typu

pohonu či stupně automatizace. Mezi moderními bezpilotními systémy se využívá zejména

automatický režim, který dálkově řídícímu pilotovi dovoluje let provádět podle předem

nastaveného programu. [1]

Mezi hlavní zástupce bezpilotních systémů patří multikoptéry. Díky jejich velkému využití

v komerčním provozu se na ně budu po domluvě s panem Ing. Kellerem v této práci

specializovat. Multikoptéry umožňují visení na místě a přenášení relativně těžkého vybavení

a dalších předmětů, což je pro společnosti či jedince velmi atraktivní. Využít se dají, jak pro

klasické činnosti jako je filmování, mapování, tak i pro odbornější činnosti jako je inspekce

stožárů vysokého vedení, kontrola úrody na poli či jeho postřik. Znalost základních

stavebních prvků a režimů multikoptér je také velmi důležité pro celkové pochopení jejich

funkce.

Mnoho lidí si neuvědomuje, že létání s multikoptérami není jen zábava. Její provoz s sebou

přináší mnoho nebezpečí a s nimi souvisejících následků (rizik). Podobně jako v obchodní

letecké dopravě, i zde by se neměla brát nebezpečí a rizika na lehkou váhu. V každé

společnosti by mělo fungovat tzv. řízení bezpečnostního rizika, jehož součástí je i analýza

rizik. V počátku procesu by mělo dojít k identifikaci nebezpečí a identifikace rizik (následků),

u kterých je nutné si dát pozor, jelikož často dochází k jejich záměně či špatnému vyložení.

Dále proces pokračuje analýzou bezpečnostního rizika, kde se vyhodnocuje, s jakou

pravděpodobností k následku může dojít a jak vážné následky by mohlo přinést. Poté se již

dostáváme ke snesitelnosti bezpečnostního rizika. Zde mohou nastat tři scénáře, buďto je

nutné činnost zastavit nebo použít zmírňují opatření a pokud jsou vyhodnocená rizika

přijatelná, lze v činnosti pokračovat. [2] [3]

Cílem této práce je představit základní nebezpečí a rizika spojená s provozem multikoptér,

zejména kvadrokoptéry DJI Phantom 4, kterou jsem si vybral díky jejímu technologickému

pokroku a jelikož mám s touto značkou již nějaké zkušenosti. Dále chci touto prací poukázat

na to, jakým způsobem by mělo u této kvadrokoptéry probíhat řízení bezpečnostního rizika a

jak důležité je při těchto procesech brát v potaz určitý typ multikoptéry. V posední kapitole

vytvořím doporučený postup pro analýzu rizik u multikoptér.

9

2. Bezpilotní systémy – vymezení pojmů a jejich druhy

Předtím než se dostaneme přímo k analýze rizik u bezpilotních systémů a popsání celé

teorie řízení bezpečnostního rizika, je důležité si definovat co to vlastně bezpilotní systémy

(UAS) jsou a jak se rozdělují. Mezi bezpilotní systémy totiž patří jak spotřebitelské UAS

v hodnotách desetitisíců korun, tak komerční UAS jejichž cena může dosáhnout až milionů

korun. Velmi používané je slovo dron, což je slangový název pro bezpilotní letadlo (UA).

2.1 Základní legislativní pojmy

V České republice najdeme legislativní dělení UAS zejména v Doplňku X Předpisu L2

(Pravidla Létání), který popisuje bezpilotní systémy. Dodatek 4 Předpisu L2 se zabývá

Systémy dálkově řízeného letadla a obsahuje například všeobecná pravidla provozu či jak

žádat o povolení. V Předpisu L2 Hlava 1 lze nalézt další základní definice týkající se

bezpilotních systémů. Zde je výčet definic jednotlivých pojmů obsažených v Předpisu L2,

Doplňku X.

• „Bezpilotní letadlo (UA) je letadlo určené k provozu bez pilota na palubě. V

mezinárodním kontextu se jedná o nadřazenou kategorii dálkově řízených letadel,

autonomních letadel i modelů letadel; pro účely tohoto doplňku se bezpilotním

letadlem rozumí všechna bezpilotní letadla kromě modelů letadel s maximální


[…]


1-5

Vyhodnocení dle matice:

Vážnost bezepeč. rizika
(závažnost újmy nebo poškození,

které by mohlo nastat jako následek
nebezpečí)

A-E

Vyhodnocení dle matice:

Index bezpeč. rizika
(alfanumerické označení složené

z hodnot pravděpodobnosti a vážnosti
bezpečnostního rizika)

1A-5E

Vyhodnocení dle matice:

Snesitelnost bezpeč. rizika
(Vyhodnocení zda je nutné činnost

zastavit, zavést zmírňující opatření či
je možné v činnosti pokračovat)

Riziko:
Nepřijatelné
Snesitelné
Přijatelné

Vyhodnocení dle matice:

POKUD JE NUTNÉ (VHODNÉ) ZAVÉST ZMÍRŇUJÍCÍ OPATŘENÍ POKRAČOVAT NÍŽE

Zmírňující opatření
(kroky, které je třeba podniknout pro

zmírnění bezpečnostního rizika)

Jejich popis po zvážení všech strategií:

Přezkoumání opatření
(Přezkoumání opatření z hlediska

nákladů a výnosů, existence
nežádoucích důsledků atd.)

Výsledky přezkoumání:

Snesitelnost a index bezpeč.
rizika po zavedení opatření

Nepřijatelné
Snesitelné
Přijatelné

/1A-5E

Vyhodnocení dle matice:
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8. Závěr

I přes svou užitečnost mohou být bezpilotní systémy nebezpečné a je proto třeba se řízením

bezpečnostních rizik skutečně zabývat a případné problémy nepřehlížet. Není třeba si dávat

pozor jen na jejich technické součásti, ale také na prostředí, ve kterém se provoz odehrává.

Mám na mysli samozřejmě počasí a další přírodní vlivy. Ani to však není vše, je také nutné

vzpomenout psychofyziologii pilota (posádky), které jsou hlavním článkem v bezpečném letu.

Hlavním tématem této práce jsou bezpilotní systémy (UAS) a analýza rizik spojených s jejich

provozem. Začal jsem popisem bezpilotních systémů, tedy definicemi odborných termínů,

které jsem získal zejména z předpisu L2 (Doplňku X a Hlavy 1) a pokračoval jejich jich

rozdělením podle různých aspektů. Poté jsem se podrobněji zabýval multikoptérami, jejich

konstrukcí a rozsáhlým komerčním využitím.

S tímto rozsáhlým využitím však souvisí i rozsáhlá škála nebezpečí a rizik, které je třeba

řešit. Proto jsem si prostudoval ICAO 9859 a směrnici CAA-FOD-01/2013 a zabýval jsem se

v následující kapitole teoretickými poznatky v oblasti řízení bezpečnostních rizik. Nejprve

jsem popsal základní termíny, tedy nebezpečí a následek (riziko). V praxi se často tyto

termíny zaměňují a je tedy třeba si na to dát pozor. Dále jsem popsal, jak funguje celý proces

řízení bezpečnostního rizika. Tedy jakým způsobem by se měla identifikovat nebezpečí a že

ideálně by se měla při identifikaci využívat kombinace reaktivních, proaktivních, prediktivních

metod a interních a externích zdrojů informací. Těmito pravidly se řídí zejména velké

společnosti, které mají pracovníky zabývající se jen bezpečností ve společnosti. Poté jsem

popsal celý proces analýzy rizik, tedy vyhodnocení pravděpodobnosti a vážnosti

bezpečnostního rizika. Proces pokračuje vyhodnocením, zda je riziko přijatelné, snesitelné či

nepřijatelné. Celý proces je zakončen zavedením zmírňujících opatření. Před tím, než se

zavedou je však třeba si dát velký pozor na jejich finanční náklady a je tedy vhodné provést

jednoduché přezkoumání z hlediska nákladů a výnosů a dalších oblastí (existence

nežádoucích důsledků a další).

Není však možné zůstat jen u teorie, proto jsem v praktické části této práce vytvořil ucelený

výpis základních nebezpečí a rizik souvisejících s provozem multikoptér. Nebezpečí jsem

systematicky rozdělil na 6 skupin podle toho z čeho daná nebezpečí plynou. Po dokončení

nebezpečí a rizik pro multikoptéry obecně, jsem vytvořil analýzu rizik pro určitý typ

multikoptéry, přesněji kvadrokoptéry DJI Phantom 4. Vybral jsem tři příkladová nebezpečí a

rizika a provedl jsem úplný proces řízení bezpečnostních rizik. Tím jsem poukázal na to, že

při analýze rizik u bezpilotních systémů je třeba brát v potaz konkrétní typ bezpilotního

systému, jelikož různé typy se liší konstrukcí, systémy a vybavením. S tím souvisejí různé
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následky (rizika) a jejich různé hodnoty pravděpodobnosti a vážnosti bezpečnostního rizika.

Konečné vyhodnocení analýzy tedy může být pro dva typy multikoptér rozdílné.

V poslední praktické kapitole jsem vytvořil doporučení, tedy jak obecně přistupovat k řízení

bezpečnostního rizika u multikoptér a jaké jsou rozdíly v porovnáním s obchodní leteckou

dopravou. Také jsem v této kapitole vytvořil tabulku, která uživatele provede celým procesem

řízení bezpečnostního rizika a umožňuje postupné vyplnění a vyhodnocení informací, které

jsou nutné ke zdárnému dokončení procesu.

Pevně věřím, že se mi touto prací podařilo nastínit důležitost provádění analýzy rizik u

bezpilotních systému a doufám, že se tato práce shledá s úspěchem. Vzhledem k tomu, že

se tímto tématem dosud žádná práce nezabývala, mohla by posloužit jako inspirace při

provádění analýzy rizik a celkovém procesu řízení bezpečnostních rizik u bezpilotních

systému, zejména pak multikoptér. Věřím, že poznatky získané při tvorbě této bakalářské

práce využiji i ve své další práci.
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