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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA RIZIK U BEZPILOTNÍCH SYSTÉMŮ
Jméno autora: Aleš Kuthan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing Radomír Havíř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Letiště Václava Havla Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Fenoménem současné doby v letectví jsou bezpilotní prostředky ve všech jejich podobách. Jejich provoz není
bezrizikový, proto autorem práce zvolené téma „Analýza rizik u bezpilotních systémů“ hodnotím jako náročnější.
Studiem získané teoretické poznatky autor práce vhodným způsobem přenáší do provozní praxe.

Splnění zadání splněno

Cílem práce bylo představit bezpilotní systémy, nebezpečí a rizika spojená s jejich provozem, provést analýzu
provozních rizik a sestavit postup pro analýzu rizik u multikoptér. Bakalářská práce obsahuje i praktickou analýzu
rizik bezpilotního systému DJI Phantom 4. Předložená bakalářská práce koresponduje se zadáním.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený přístup svědčí o dobrých teoretických i praktických znalostech autora práce nejen v oblasti analýzy rizik.
Autor práce, své znalosti využil pro doporučení postupu analýzy rizik provozu multikoptér.

Odborná úroveň A - výborně

Během studia získané teoretické znalosti umožnily autorovi práce je citlivě aplikovat přímo do provozní praxe,
kde správně identifikoval rizika provozu multikoptér. Zejména si cením části, kdy se student zabývá nebezpečím
plynoucím z lidské psychologie a organizačními faktory. To vše se následně vhodným způsobem promítá v
návrhové části předložené práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je vhodně členěna s rozsáhlou analytickou částí. Jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně navazují a dávají
tak čtenáři ucelený přehled a vedou jej plynule zvoleným tématem. Menším kosmetickým nedostatkem je práce
s vloženými tabulkami, kterým by slušela lepší čitelnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů umožnil autorovi práce vhodným, způsobem utřídit získané poznatky, které následně skloubil se
svými teoretickými i praktickými znalostmi a získanými zkušenostmi. Vysoce si cením zpracování textové části
práce s citlivým využitím použitých zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení

Práce dává čtenáři ucelený přehled o zvoleném tématu a může být využita i jako podklad pro výuku v oblasti bezpilotních
systémů.

II. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Můžete uvést provozní rizika využití bezpilotního systému na Letišti Václava Havla Praha?

Jakým způsobem by jste řešil použití bezpilotního systému v provozních podmínkách Letišti Václava Havla Praha?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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